[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	15 мая 2019 г.
	№
	362

	г. Красноармейск

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение деятельности добровольной

народной дружины на территории МО

город Красноармейск» на 2019 - 2021 годы

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального  закона от 2 апреля 2014 года  № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», администрация  Красноармейского муниципального района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение деятельности добровольной народной дружины на территории МО город Красноармейск» на 2019 - 2021 годы, согласно приложению.

         2.Организационно-контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Красноармейского

муниципального района                                                                     А.В. Петаев

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Обеспечение деятельности добровольной народной дружины на территории МО город Красноармейск" на 2019-2021 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Обеспечение деятельности добровольной народной дружины на территории МО город Красноармейск" на 2019 - 2021 годы (далее - Программа)

	Основание разработки муниципальной Программы (наименование и реквизиты муниципального правового акта)
	постановление администрации Красноармейского  муниципального района от 05.11.2013 года № 1055 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ»

	Разработчик Программы
	Администрация Красноармейского муниципального района

	Исполнители Программы
	ОО Красноармейского муниципального района Саратовской области «Добровольная народная дружина», Отдел МВД России по Красноармейскому району (по согласованию); Администрация Красноармейского муниципального района

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является обеспечение деятельности добровольной народной дружины на территории МО г.Красноармейск.

Достижение цели Программы осуществляется путем решения следующих задач:

- оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий деятельности народных дружин.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа рассчитана на 2019 - 2021 годы и будет осуществлена в один этап

	Перечень подпрограмм
	Нет

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы  за счёт средств районного бюджета составляет 1 050 тыс. рублей (прогнозно), в том числе:

в 2019 году – 350 тыс. рублей;

в 2020 году – 350  тыс. рублей;

в 2021 году – 350 тыс. рублей

	Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
	- создание положительных тенденций повышения уровня профилактики правонарушений;

- реализация программных мероприятий позволит снизить уровень преступности и других негативных явлений по отдельным направлениям и тем самым создаст условия для реального повышения уровня безопасности жизни населения

	Система организации контроля  за исполнением Программы
	Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляет администрация Красноармейского МР,  Отдел МВД России по Красноармейскому району (по согласованию).

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами

Формирование единой государственной системы профилактики преступлений и иных правонарушений занимает одно из ключевых мест в числе национальных приоритетов современной России.

Целевым предназначением программы по профилактике правонарушений является нейтрализация негативных процессов, протекающих в обществе и способствующих созданию причин и условий для совершения правонарушений.

Программно-целевой подход необходим для того, чтобы в рамках Программы сконцентрировать имеющиеся возможности и ресурсы на решении ключевых проблем в правоохранительной сфере, обеспечить сбалансированность и последовательность решения стоящих задач, совершенствовать механизмы развития системы профилактики правонарушений.

Своевременное выполнение предусмотренных Программой мероприятий позволит снизить уровень совершаемых преступлений в общественных местах и на улицах.

Эффективное обеспечение правопорядка в Саратовской области, в целом, и на территории МО город Красноармейск, в частности, достигается, в том числе и при конструктивном взаимодействии органов власти и общества, а также при непосредственном участии граждан в борьбе с правонарушениями.

В связи с чем, мероприятия по созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории МО город Красноармейск является своевременными и целесообразными.

Эффективность программных мероприятий должна оказать положительное влияние на состояние правопорядка: снизить уровень преступности, сократить количество правонарушений в общественных местах и на улицах, увеличить число жителей Красноармейского муниципального района, участвующих в охране общественного порядка.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является совершенствование многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений на территории МО город Красноармейск.

Программа ориентирована на последовательное решение следующих задач:

- оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий деятельности народных дружин;

- снижение уровня преступности, укрепление законности на территории МО город Красноармейск.

Исполнение мероприятий Программы позволит решить наиболее острые проблемы в части создания положительных тенденций повышения уровня профилактики правонарушений, законопослушного образа жизни.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на 2019 - 2021 годы и будет осуществлена в один этап.

4. Перечень программных мероприятий

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики правонарушений:

- профилактика правонарушений с участием общественных организаций и граждан.
5. Финансовое обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Красноармейского муниципального района
Общий объем финансирования Программы  за счёт средств районного бюджета составляет 1 050 тыс. рублей (прогнозно), в том числе:

- в 2019 году – 350 тыс. рублей;

- в 2020 году – 350 тыс. рублей;

- в 2021 году – 350 тыс. рублей.

Распределение средств, выделяемых на реализацию Программы, по мероприятиям, годам и исполнителям приведено в приложении к Программе.

6. Механизм реализации Программы

Программа реализуется на основе взаимодействия органов администрации Красноармейского муниципального района с правоохранительными органами и ведомствами - соисполнителями.

Администрация Красноармейского муниципального района осуществляет организацию, координацию деятельности при реализации программных мероприятий, вносит в установленном порядке предложения по уточнению, корректировке мероприятий Программы с учетом складывающейся криминогенной ситуации, осуществляет и обеспечивает выполнение программных мероприятий с соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования.
Стимулирование деятельности местных общественных организаций, участвующих в охране общественного порядка, - народных дружин, действующих в границах МО город Красноармейск, осуществляются за счет средств бюджета Красноармейского муниципального района в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации в виде субсидий, предоставляемых в порядке, установленном администрацией Красноармейского муниципального района на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией программных мероприятий.

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Красноармейского  муниципального района от 05.11.2013 года № 1055.
7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Предполагается, что полное и своевременное выполнение мероприятий Программы позволит в ближайшие три года снизить уровень преступности и других негативных явлений по отдельным направлениям и тем самым создать условия для реального повышения уровня безопасности жизни населения, а так же увеличить число жителей муниципального района, участвующих в охране общественного порядка.

8. Целевые показатели
В 2019, 2020, 2021 годах планируется ежеквартальное размещение  информации о деятельности ДНД в средствах массовой информации по распространению положительного опыта деятельности добровольных народных формирований населения по охране общественного порядка. Всего во время действия программы планируется 12 публикаций. Так же, планируется ежемесячное размещение информации о деятельности ДНД на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района(https://krasnoarmeysk64.ru/).
В рамках основного мероприятия 1.3 «Материально-техническое обеспечение деятельности добровольной народной дружины», в 2019 году будут закуплены стулья  в количестве 12 штук, 6 столов и персональные видеорегистраторы в количестве 3 штук.
Приложение к муниципальной программе

"Обеспечение деятельности добровольной народной дружины

                                                                                            на территории МО г. Красноармейск" на 2019-2021 годы

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (прогнозно) тыс. рублей
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	Всего

	1.1.
	Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории МО
г.Красноармейск
	2019 - 2021 годы
	Районный

бюджет  Красноармейского
муниципального

района

	повышение эффективности деятельности общественных формирований, участвующих в охране общественного порядка

	1.2.
	Организация работы со средствами массовой информации по распространению положительного опыта деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка
	2019 - 2021 годы

	-
	-
	-
	-

	размещение в средствах массовой информации не менее 1 информации в квартал в целях повышения имиджа народных дружин, увеличения количества членов народных дружин

	1.3
	Материально-техническое обеспечение деятельности добровольной народной дружины

	2019 - 2021 годы

	70

	70

	1.2.
	Организация работы со средствами массовой информации по распространению положительного опыта деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка
	2019 - 2021 годы

	размещение в средствах массовой информации не менее 1 информации в квартал в целях повышения имиджа народных дружин, увеличения количества членов народных дружин

	1.4
	Реализовать комплексные меры по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохрани-тельной направленности в форме добровольных народных дружин
	2019 - 2021 годы

	1.5
	Материальное вознаграждение  и социальная поддержка членов добровольной народной дружины:

- материальное вознаграждение членам добровольной народной дружины за участие в охране общественного порядка на территории МО г.Красноармейск
(оказание помощи полиции и иным правоохраните-льным органам в обеспечении правопорядка при проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий, проводимых администрацией Красноармейс-кого муниципального района , а так же при возникновении чрезвычайных ситуаций);
-материальное вознаграждение командира добровольной народной дружины;             -социальная поддержка членов добровольной народной дружины (членов их семей), в случае получения тяжкого вреда здоровью,  смерти наступившей в следствии привлечения дружинника к охране общественного порядка
	2019 - 2021 годы

	216
49

    15
	251
84
   15
	251
84
  15
	718
217
  45